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Všeobecne záväzné nariadenie obce Modrany  

č. 2  /2013 
o miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady  

v obci Modrany 
                                             

Obecné zastupiteľstvo v Modranoch podľa § 6 a § 11 ods. 4 písm. d) a g) zákona 
SNR číslo 369/1990 Z.z. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov  v súlade s 
ustanoveniami zákona číslo 582/2004 Z.z. o miestnych daniach a poplatku za komunálne 
odpady a drobné stavebné odpady v znení neskorších predpisov sa uznieslo na tomto  
všeobecne záväznom nariadení:  

 
§ 1 

Úvodné  ustanovenia 
 

Týmto všeobecne záväzným nariadením (ďalej len „VZN“), v súlade s ust. zákona 
číslo 582/2004 Z.z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady 
a drobné stavebné odpady v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o miestnych 
daniach a miestnom poplatku“) sa ustanovujú podrobnejšie podmienky pre miestny poplatok 
za komunálne odpady a drobné stavebné odpady (ďalej len „poplatok“) na území obce 
Modrany (ďalej len „obec“) a to sadzby poplatku spôsob, formu a miesto na zaplatenie 
poplatku, podmienky na vrátenie poplatku alebo jeho pomernej časti, podklady, ktoré má 
poplatník preukázať pri vrátení poplatku alebo jeho pomernej časti alebo pri znížení alebo 
odpustení poplatku1. 
 

§ 2 
Základné ustanovenia 

 
(1) Predmet dane, okruh poplatníkov, určenie poplatku, oznamovaciu povinnosť, vyrubenie 

poplatku sú upravené zákonom o miestnych daniach a miestnom poplatku2. 
(2) Penále a sankčný úrok sa nevyrubí ak nepresiahne 3 eura.     

 
 

§ 3 
Sadzba poplatku 

 
Sadzba poplatku je:  12,00 €  t.j. 0,03287 x 365 na osobu a za kalendárny rok. 
 

 
§ 4  

Spôsob, forma a miesto na zaplatenie poplatku 
 

(1) Poplatok je splatný v štyroch rovnakých splátkach, a to:  do 31. mája, 30. júna, 30. 
septembra a do 30. októbra bežného roka, za ktorý sa poplatok vyrubuje. 

(2)  Ak poplatok nepresahuje 24,00 eur,   je splatná naraz do 31. mája. 
(3) Poplatok možno zaplatiť naraz aj vtedy, ak je vyšší ako je uvedené v predchádzajúcom 

odseku.  
(4) Splátky dane v sú splatné v lehotách určených v súlade s § 4 ods. 1 až 3 tohto VZN 

v rozhodnutí, ktorým sa vyrubuje poplatok3. 
(5) Platbu poplatku možno vykonať: 

                                                           
1
 § 83 zákona č. 582/2004 Z.z. o miestnych daniach a poplatku za komunálne odpady a drobné 
stavebné odpady v znení neskorších predpisov 

2
 § 77, 79, 80 a 81 zákona č. 582/2004 Z.z. 

3
 § 81 ods.4 a § 99 ods.2 zákona č.582/2004 Z.z. 



a) bezhotovostným prevodom na účet správcu dane 
b) v hotovosti poštovým poukazom na účet správcu dane alebo do pokladne 

obecného úradu. 
 

§ 5 
Zníženie, odpustenie a vrátenie poplatku  

 
(1) Poplatok sa odpustí v 100% výške za určené obdobie, za ktoré poplatník preukáže na 

základe nasledovných podkladov: 
a)  že sa v určenom období za celé zdaňovacie obdobie sa zdržiaval v zahraničí 

(potvrdenie zamestnávateľa, pre ktorého vykonával v zahraničí prácu, potvrdenie o 
štúdiu v zahraničí a pod. spolu s potvrdením o ubytovaní v danom štáte).   

b) že sa v určenom období za celé zdaňovacie obdobie sa zdržiaval v ústave na 
výkon trestu odňatia slobody (potvrdenie z ústavu na výkon trestu).   

c) že sa v určenom období za celé zdaňovacie obdobie bol umiestnený v dome 
dôchodcov alebo v ústavnej starostlivosti (potvrdenie o umiestnení v dome 
dôchodcov alebo v ústavnej starostlivosti).   

(2) Poplatok sa odpustí za 183 dní v určenom období študentovi, ktorý sa pripravuje na 
budúce povolanie a počas štúdia je umiestnený v internáte alebo býva v podnájme. 
Podmienkou odpustenia miestneho poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné 
odpady je: predloženie potvrdenia o návšteve školy spolu s potvrdením o ubytovaní.  

(3) Správca poplatku zníži poplatok poplatníkovi, ktorý pracuje mimo obce Modrany a 
nedochádza denne z trvalého bydliska do zamestnania a je ubytovaný v mieste výkonu 
práce o súčin počtu dní, počas ktorých sa zdržiava mimo obce a sadzby poplatku 
uvedenej v § 4 ods. 1 tohto VZN. Podmienkou zníženia miestneho poplatku za 
komunálne odpady a drobné stavebné odpady je predloženie hodnoverného 
potvrdenia zamestnávateľa o počte dní počas ktorých sa zdržiava mimo obce z titulu 
výkonu práce spolu s potvrdením o ubytovaní v mieste výkonu práce.  

(4) Potvrdenie podľa § 5 ods.1 až 3 nemôže byť starší ako 3 mesiaca. Potvrdenie musí byť 
v jazyku štátu, v ktorom bol vydaný. K dokladu v inom jazyku ako maďarský, český, 
nemecký, anglický je potrebné pripojiť jeho preklad. 

(5) Poplatník môže požiadať o zníženie alebo odpustenie poplatku v príslušnom 
zdaňovacom období (kalendárnom roku) formou písomnej žiadosti pripojením 
potrebných podkladov podľa VZN, najneskôr do 30 dní odo dňa prevzatia rozhodnutia 
resp. 30 dní odo dňa, keď nastala skutočnosť, na základe ktorej je možné uplatniť 
zníženie alebo odpustenie poplatku. 

(6) Nepodaním žiadosti o zníženie alebo odpustenie poplatku určeným spôsobom 
a v určenej lehote zaniká možnosť na zníženie alebo odpustenie poplatku v príslušnom 
zdaňovacom období. 

(7) Podanie žiadosti o zníženie alebo odpustenie poplatku nemá odkladný účinok.  
(8) O odpustení alebo znížení poplatku správca poplatku rozhodne rozhodnutím. 
(9) V prípade zníženia alebo odpustenie poplatku, správca poplatku vráti zaplatený 

poplatok vo výške odpustenia alebo zníženia poplatku do 30 dní od právoplatnosti 
rozhodnutia o odpustení alebo znížení poplatku. 

 
§ 6 

Správa poplatku 
 

Postup pri správe dane upravuje osobitný predpis a zákon o miestnych daniach a 
miestnom poplatku. 4  

                                                           
4
  § 99 a 102 zákona č. 582/2004 Z.z. o miestnych daniach a poplatku za komunálne odpady a drobné 
stavebné odpady v znení neskorších predpisov  
 zákon č. 563/2009 Z. z. o správe daní (daňový poriadok) a o zmene a doplnení niektorých zákonov   
v znení neskorších predpisov 



 
 

§ 7 
Záverečné ustanovenie 

 
(1) Na tomto VZN sa uznieslo Obecné zastupiteľstvo v Modranoch dňa 13.12.2013.  
(2) Návrh VZN pred predložením na rokovanie obecného zastupiteľstva bolo zverejnený 

v súlade s § 6 ods. 3 a 4 zák. č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších 
predpisoch.  

(3) Zrušuje sa VZN Obce Modrany č. 3/2012 o miestnom poplatku za komunálne odpady 
a drobné stavebné odpady na rok 2012 na území obce Modrany. 

(4) Toto VZN nadobúda účinnosť dňom 01.01.2014.  
 
 
                                                                                                                  Štefan Édes 
                                                                                                                  starosta obce 
  
 
Vyvesený:   16.12.2013 
Zvesený:     31.12.2013 
 
 
 
 



Dôvodová správa 
 
   Okresná prokuratúra na základe výsledkov previerky stavu zákonnosti postupu obce 
pri prijímaní všeobecne záväzných nariadení obce upozornením číslo Pd 98/13-3 zo dňa 
14.05.2013 upozornila na niektoré nedostatky Všeobecne záväzného nariadenia Obce 
Modrany 3/2012 o miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady na 
rok 2012 na území obce Modrany. 
    V súlade s upozornením prokurátora bol pripravený na rokovanie Obecného 
zastupiteľstva v Modranoch návrh nového VZN o miestnom poplatku za komunálne odpady a 
drobné stavebné odpady v obci Modrany. 

  Návrh VZN bol v súlade s § 6 ods.3 zákona č.369/1990 Zb. o obecnom zriadení 
v znení neskorších predpisov bolo zverejnení vyvesením na úradnej tabuli obce 25.11.2013 
a na internetovej adrese obce 
         K návrhu VZN v lehote 10 dní v zmysle § 6 ods.4 zákona č. 369/1990 Zb.  neboli 
podané pripomienky. 
         (Vyhodnotenie – ak boli podané - § 6 ods.6 a 7 zákona č.369/1990 Zb.) 
 
 
 
 
 
 


